(Virgil, *Aeneid* 6. 390–402)

- (a)** Translate lines 1–2 (*umbrarum hic ... vectare carina*). [5]
- (b)** *umbrarum hic ... deducere adorti* (lines 1–8): who is speaking these lines? [1]
- (c)** *Tartareum ille ... trementem* (lines 6–7): what did Hercules (*Alciden* line 3) do? [4]
- (d)** *nullae hic ... Proserpina limen* (lines 10–13): how does Virgil make this speech reassuring? [5]

- 3 ‘Too gloomy to capture the interest of the reader.’ How far do you agree with this statement based on the extract of the *Aeneid* you have studied?

Support your answer with reference to the text.

You should write at least 100 words.

[10]

Section B: *Introducing Cicero*

- 4** Read the following passage and answer the questions:

quod vero non cruentum mucronem, ut voluit, extulit, quod vivis nobis egressus est,	1
quod ei ferrum e manibus extorsimus, quod incolumes cives, quod stantem urbem	2
reliquit, quanto tandem illum maeoro esse adflictum et profligatum putatis? iacet ille	3
nunc prostratus, Quirites, et se perculsum et abiectum esse sentit et retorquet oculos	4
profecto saepe ad hanc urbem quam e suis faucibus ereptam esse luget: quae quidem	5
mihi laetari videtur, quod tantam pestem evomuerit forasque proiecerit.	6

(Cicero, *In Catilinam* 2, 2)

- (a) *quod vero ... manibus extorsimus* (lines 1–2): name the literary technique used here **and** explain why it is effective. [3]
- (b) *quod incolumes ... profligatum putatis* (lines 2–3): how does Cicero show that the Romans are winning against Catiline? [4]
- (c) Translate lines 3–5 (*iacet ille ... esse luget*). [5]
- (d) *quae quidem ... forasque proiecerit* (lines 5–6): how does Cicero show his total dislike for Catiline? [3]

- 5 Read the following passage and answer the questions:

quae quidem ego neque mea prudentia neque humanis consiliis fretus polliceor vobis,	1
Quirites, sed multis et non dubiis deorum immortalium significationibus, quibus ego	2
ducibus in hanc spem sententiamque sum ingressus: qui iam non procul, ut quondam	3
solebant, ab externo hoste atque longinquu, sed hic praesentes suo numine atque auxilio	4
sua templa atque urbis tecta defendunt. quos vos Quirites, precari, venerari, implorare	5
debetis ut, quam urbem pulcherrimam, florentissimam potentissimamque esse voluerunt,	6
hanc, omnibus hostium copiis terra marique superatis, a perditissimorum civium nefario	7
scelere defendant.	8

(Cicero, *In Catilinam* 2, 29)

- (a) *quae quidem ... sum ingressus* (lines 1–3): by what authority does Cicero claim that he is **and** is not acting? [4]